MINISTERUL DEZVOLTARII REGIONALE SI LOCUINTEI
CONSILIUL TEHNIC PERMANENT PENTRU CONSTRUCTII

Tehnic

........

Agrement Tehnic
020-05/1170-2009

prelungeste agrementul tehnic 020-05/679-2006

Statii de epurare a apelor uzate in sistem

STAINLESS CLEANER

Equipments for waste water treatment plants STAINLES CLEANER
Equipaments pour station de epuration d’eau — system STAINLESS CLEANER,;
Ausrustung fur Wasser Purifyn Station — sisteme STAINLESS CLEANER.

COD 2.37

PRODUCATOR: Metal — Management, spol s.r.o.

Rachova 1736
Petrvald u Karvine — CEHIA

tel. +42059-6541356

fax +42059-6541930
TITULAR S.C. MADA - Elemente de Constructii S.R.L.
AGREMENT Bd. Ferdinand nr.180
TEHNIC: Bucuresti - ROMANIA

tel./fax 021-252.33.06

ELABORATOR S.C. A T.ROM-2000 S.R.L.
AGREMENT Str. Stirbei Voda, nr. 158, sector 1
TEHNIC : Bucuresti —- ROMANIA

tel : 021-637.00.13

fax : 021-313.44.39

Grupa specializata - "Produse, procedee si echipamente pentru instalatii aferente
nr.5 constructiilor”

Prezentul agrement tehnic este valabil pana la data de 31 octombrie 2012 numai
insotit de AVIZUL TEHNIC al Consiliului Tehnic Permanent pentru Constructii si
nu tine loc de certificat de calitate




CONSILIUL TEHNIC PERMANENT PENTRU CONSTRUCTII

Grupa specializata nr. 5 "Produse, procedee si echipamente aferente constructiilor,
din cadrul S.C. A.T.ROM-2000 srl Bucuresti analizand documentatia de solicitare
pentru prelungirea agrementului tehnic 020-05/679-2006 prezentata de firma S.C.
MADA - Elemente de Constructii S.R.L. — Bucuresti si inregistrata cu nr.90846 din
data de10.08.2009, referitoare la “Statii de epurare ape uzate in sistem Stainless
Cleaner” realizate de firma Metal — Management, spol s.r.o. — CEHIA, elaboreaza
prezentul Agrement Tehnic nr. 020-05/1170-2009, in conformitate cu documentele
tehnice roméanesti aferente domeniului de referinfa si cu agrementul tehnic 020-
05/679-2006 elaborat de A.T.Rom 2000-Bucuresti, toate valabile Ia aceasta data.

1. Definirea succinta

1.1. Descrierea succinta
Tehnologia utilizata la realizarea statiilor
Stainless Cleaner se bazeaza pe principiul
epurarii  biologice cu namol activ in
suspensie, simultan cu procesul de deni-
trificare. Procesul de epurare include fazele
de denitrificare, aerare, nitrificare si decan-
tare secundara tip Dormund.

Statiile se realizeaza Tn mai multe variante,
cu diferite capacitati si pentru un numar
divers de locuitori-echivalenti l.e.,astfel:
-statii_mici-intr-un bazin circular din otel
inoxidabil, cu capacitatea de 0,6+7,5 m¥zi,
pentru comunitati de 4+50 l.e.,

-statii medii-in bazine circulare din inox, in
bazine dreptunghiulare din polipropilena sau
beton, cu capacitatea de 11,25+22,5 m3zi,
pentru comunitati de 75+150 l.e.)

-statii mari-in bazine din beton, cu
capacitati de 22,5+3000 m?*zi pentru
comunitati de 150 + 20.000 |.e.

In functie de capacitate,statiile de epurare
pot contine:

a° Linia apei poate fi formata din :

a1°-statie de pompare a ape uzate, dotata
cu gratar ,rar”,actionat manual sau electric.

az2°-zona de pre-epurare mecanica fina,ce
poate fi realizata cu:

-gratar ,des”,aerat,curatat manual;

-deznisipator-separator de grasimi;

-sita automata cu perii;

-sita automata cu snec si presa integrata;

-echipament integrat de sitare si deznisi-

pare.

as°-compartimentul de denitrificare,agitat
cu pompa air-lift sau cu mixer submersibil;

as®-compartimentul de oxidare-nitrificare,

AT 020-05/1170-2009

aerat,cu sistem de aerare ,cu bule fine”;
as°-decantorul secundar,tip ,Dormund”
as’-sistemul de evacuare a apelor
epurate,ce poate fi realizat cu:
-rigole cu muchie de deversare,sau
-conducte submerse perforate.
ar®-sistemul de dezinfectie al efluen-
tului,ce poate fi realizat:
-prin radiatie ultravioleta,sau
-prin dozare de hipoclorit de sodiu.
as’-statia de pompare a efluentului.
b°Linia namolului-prezenta numai la statiile
de epurare cu capacitate de peste 30 m?¥/zi
si formata din:
b1°-ingrosatorul de namol;
bz2°-echipamentul pentru indepartarea
spumei de la :
-suprafata cilidrului ,de linistire” ;
-suprafata decantorului secundar;
-suprafata compartimentului de oxidare-
nitrificare.
b3°-depozitul de namol aerat,cu sistem
de aerare ,cu bule medii” ;
bs°-sterilizatorul de ndmol;
bs°-zona de deshidratare a namolului-
ce poate fi realizata cu:
-unitate de deshidratare a namolului la
saci,sau
-filtru-presa cu banda.
c’echipamentele de masura si control,
reprezentate prin:
c1°-tabloul de comanda si automatizare:;
¢2°-sonda de oxigen;
¢3°-sonda pentru suspensii:
c4®-aparatele pentru masurarea debitu-
lui,reprezentate prin:

Pagina 2 din 7



-debitmetru inductiv,sau
-debitmetru Parshall.

cs’-echipamentul de prelevare a probelor
de apa,si

ce’-echipamentele pentru analiza para-
metrilor apei uzate.
In zona de denitrificare azotul este eliminat
din apa uzata prin descompunere biologica
in mediu anaerob,azotatii fiind transformati
in azot, care se degaja in atmosfera.
Oxigenul necesar pentru procesul de
epurare este introdus prin elemente de
aerare cu bule fine. In zona de aerare are
loc oxidarea materialelor organice, in urma
careia rezulta bioxid de carbon, apa si
namol activ. Aerul necesar pentru aceste
procese este asigurat de una sau mai multe
suflante.
Statile se epurare Stainless Cleaner
functioneaza fara degajare de mirosuri,
procesul de epurare fiind complet aerob si
fara formare de biogaz.

Functionarea automata a suflantei este
comandata prin timer sau prin tabloul de
comanda.

Apa epurata este separata de namolul activ
in decantorul final, apa curata fiind evacuata
prin conducta de evacuare,in emisar.

1.2. Identificarea produsului

Bazinele statiilor de epurare sunt marcate
din fabricatie cu etichete adezive pe care
sunt mentionate — in limba roména - date
referitoare la:

» denumirea producatorului;

o tipul statiei de epurare;

e seria;
e data (anul) fabricatiei;
e tensiunea (in volti);

e puterea maxima necesara;
Fiecare livrare va fi insotita de un certificat
de calitate eliberat de producator.

2. Agrementul Tehnic

2.1. Domeniile de utilizare in

constructii acceptate

Statiile de epurare Stainless Cleaner sunt

echipamente compacte,modulare, destinate

epurarii apelor reziduale rezultate din:

- comunitati de 4-150 l.e. pentru statiile
mici-cu capacitati de 0,6+7,5 m®zi-cu
bazine realizate din tabla de otel
inoxidabil (locuinte, pensiuni);

- comunitati cu 75-150 l.e. pentru statiile
medii,cu capacitati de 11,25-22,5 m%zi,
cu bazine din otel inoxidabil,
polipropilena sau beton;

- comunitati cu 150-20.000 l.e., pentru
statiile mari ,cu capacitati de 22,5-3000
m?®/zi, cu bazine realizate din beton.

Statiile de epurare tip Stainless Cleaner pot
fi montate subteran,semiingropat sau supra-
teran

Pentru o functionare corespunzatoare a
statiilor de epurare, cu eficienta ridicata,nu
este permisa evacuarea in statie a apelor cu
concentratii ridicate de grasimi,a vopse-
lelor,lacurilor,diluantilor,acizilor sau bazelor
puternice sau a substantelor cu continut de
clor.

AT 020-05/1170-2009

2.2. Aprecieri asupra produsului

2.2.1. Aptitudinea de exploatare in
constructii

Caracteristicile functionale si constructive
ale statiilor de epurare Stainless Cleaner
au fost verificate prin Tncercari specifice de
catre laboratoare specializate ale Institutului
TUOV CZ, ale Universitati Tehnice de
Constructii Bucuresti si ale 1.C.ILM. si ele
corespund conditiilor impuse prin
normativele si  standardele europene
aferente domeniului de utilizare preconizat,
reglementarilor tehnice romanesti, precum si
cerintelor stabilite prin legea
nr.10/1995 modificata prin Legea 123/2007
privind calitatea in constructii.

* Rezistenta mecanica si stabilitate
Echipamentele aferente statiilor de epurare
a apelor uzate Stainless Cleaner nu in-
fluenteaza rezistenta si stabilitatea con-
structilor pe care le deservesc, sau in
apropierea carora sunt montate.

Pagina 3 din 8



Atat elementele componente cat si
ansamblul acestora prezinta o rezistenta si
o stabilitate corespunzatoare solicitarilor

generate de presiune, regimul de curgere a

apelor uzate precum si de actiunea agresiva

a agentilor continuti in apele reziduale.

Atat elementele componente cat si

echipamentele ca atare

- prezinta rezistente corespunzatoare
eforturilor exercitate n timpul utilizarii,
rezista la socuri si vibrati prin
echilibrarea statica si dinamica a
ventilatoarelor, pompelor, suflantelor,
agitatoarelor, cu conditia prevederii
corespunzatoare a dispozitivelor de
preluare a acestora;

- sunt rezistente la actiunea agentilor
agresivi de mediu sau continuti in apele
uzate, datorita utilizarii unor materiale
rezistente la coroziune.

- bazinele sunt realizate din otel
inoxidabil, polipropilena sau din beton,
tevile sunt realizate din PVC sau otel
zincat la cald. In plus toate materialele
utilizate sunt rezistente la temperaturi de
pana la 80°C precum si la actiunea
bacteriilor si agentilor chimici.

* Securitate la incendiu

Constructia statilor de epurare este reali-
zata preponderent din metal si material
plastic si permite incadrarea in clasa C de
reactie la foc conform SR EN 13501-1:2005.
Produsele prezinta deplina securitate in caz
de incendiu, ele fiind puse in opera si
functionand in mediu permanent umed.
Circuitele electrice de alimentare sunt
corespunzator dimensionate si izolate.
Motoarele electrice sunt protejate la
scurtcircuit iar caseta de borne are clasa de
protectie IP 55.

Siguranta la foc a componentelor electrice
este realizata prin etansarea bornelor de
legatura.

Pericolul de inflamare este eliminat prin
realizarea  conexiunilor  electrice  in
conformitate cu prevederile producatorului si
prin plasarea unui intrerupator exterior
tabloului de comanda.

AT 020-05/1170-2009

* lgiena, sanatatea si mediu

Statile de epurare nu contin substante
radioactive, potential cancerigene, deseuri
toxice, rebuturi industriale sau alte
substante daunatoare sanatatii oamenilor
sau integritati mediului Tnconjurator, ele
corespunzand conditiilor impuse prin
“Norme generale de protectie a muncii”
aprobate de Ministerul Muncii cu Ordinul
nr.508 din 20.11.2002 si de Ministerul
Sanatatii cu Ordinul nr.933 din 25.11.2002 si
Ordinul nr.195 din 2005.

Nivelul de epurare a apelor realizat prin
utilizarea statiilor Stainless Cleaner permite
evacuarea acestora n emisar, conform
prevederilor normei NTPA 001/2002.
Echipamentele pentru stati de epurare
prezinta siguranta pentru sanatatea
oamenilor si protectia mediului.

Emisiile si imisiile poluante rezultante in
urma epurarii apelor reziduale se inca-
dreaza in limitele reglementate prin Ordinul
MAPPM nr.462/1983 si prevazute in STA
12574/1987. ‘
Se va urmari periodic — prin analize
efectuate de laboratoare autorizate — ca
apele evacuate sa se incadreze in indicatorii
de calitate prevazuti-dupa caz in Normati-
vele- NTP 001,NTPA 002 sau NTPA 011.
Instalatia functioneaza fara degajare de
mirosuri. Namolul care se produce in
instalatie este complet stabilizat, nu are
miros si se poate folosi in agricultura.
Instalatiile fiind complet inchise, nu se
restrictioneaza instalarea lor in apropierea
cladirilor de locuit prin zone de protectie.

* Siguranta in exploatare

Sistemele de epurare Stainless Cleaner nu
prezinta riscul de accidente la utilizarea lor
normala si in conditile prevazute 1in
instructiunile tehnice date de producator.
Materialul din care este realizat reactorul nu
reactioneaza cu agentii agresivi din sol si
nici nu genereaza reactii care — in timp — ar
putea conduce la diminuarea sau pierderea
caracteristicilor fizico-mecanice.

Siguranta in exploatare a echipamentelor
este legata atat de protectia constructiei pe
care o deservesc echipamentele cat si de
protectia locuitorilor.

Pagina 4 din 8



Pentru aceasta se interzice orice interventie
efectuata de personal neinstruit in acest
scop precum si inlocuirea oricarui element
component cu altul decat cel pus la
dispozitie de catre producator.
Echipamentele electrice sunt realizate in
conformitate cu cerintele normei europene
89/336 CEE, astfel incat din punct de